^f In editione vulgata concilii Ephesini inscribitur: Ad clericos Constantinopolitanos mutuis dissidiis conflictantes. Hic an ille titulus falsus sit, dubium fa-

clericos suos constitutos Constantinopoli; ex Græco A sermone versa a Mario Mercatore.

1. Legi litteras missas a vobis, quibus didici quia a invidi nostri, conveniendo vos, fingebant se pacem atque amicitiam querere, et dicere [Baluz. add. quia], sicut b scripsi ad monachos, sic se fidem tenere: deinde ad proprium sensum respicientes, dicere

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ciunt conjecturæ in utramque partem non leves.

Pro vulgari facit, primum quod reptus sit in omnibus Græcis codicibus, sive quos Peltanus consuluit, sive quibus est usus Aubertus in accuranda Operum Cyrilli Græco-Latina editione. Deinde quod ex ipso initio epistolæ conjici possit Constantinopolitanos clericos ad Cyrillum scripto quæstos esse de Nestorio, nec alia præter hanc responsio appareat. Tum, quod B ubi de Nestorio sermo est, bis appelletur eorum ad quos scribitur episcopus. Denique, quod mentio fiat libelli cujusdam contra Nestorium ab iis quibus scribitur compositi, et imperatoribus offerendi. Hunc autem crediderit aliquis eumdem esse ac qui a Constantinopolitanis oblati fertur (1 part. conc. Ephes. c. 3).

Sunt vero longe plura gravioraque rationum momenta, pro restituendo in locum alterius, qui subrepsit Mariano titulo : 1º Cyrillus suos, sive apocrisarios, sive agentes in rebus Ægyptiæ diocesis, habebat semper in urbe regia, et iis potissimum turbulentis temporibus indigebat fidei atque industriis qui prudenter explorarent, et rerum inclinationes, et qua ratione declinarentur artes Nestorii, non tantum Cyrillo, sed etiam fidei perniciem molientis. 2º Epistola formam habet commonitorii, eique plane respondet quod Cyrillus delit Eulogio presbytero suo in urbe post peractum concilium versanti (in part. conc. Ephes. c. 37). Superat vero omnem fidem ab alieno C præstule commonitorium, immo et procuracionem, dari clericis alterius Ecclesiæ, et illius præsertim quæ invidia laboraret erga Alexandrinam, in qua certe multi adhuc existentes addicti Chrysostomo, cujus nomen vixdum Cyrillus receperat. 3º De suis calumniatoribus Alexandrinis Cyrillus perinde loquitur ac de hominibus valde notis apud eos quibus scribit. Usque adeo vero Alexandrini innotescerent hominibus longe positis, ut verbo indicari possent? 4º Etsi plures existant Cyrilli ad Constantinopolitanos clericos epistolæ, alia tamen nulla responsionis formam habet quam quæ scripta est ann. 430, circa autumnum, ex concilio Alexandrino (1 part. conc. Ephes. c. 27), immo nec alia potuit esse hujusmodi, cum hæc ipsa, cujus modo meminimus, videatur dicere eatenus a Cyrillo responsum non fuisse clericorum urbis regię querelis. Hæc autem quam habemus præ manibus, anno toto prius missa est. 5º In hac ipsa epistola, prout a Mercatore versa legitur, tantum abest ut dicatur Nestorius eorum esse episcopus, quibus scribatur, ut potius uno in loco de se Cyrillus disertè loquatur, seque eorum ad quos scribit, episcopum vocet. 6º Nullus precum libellus imperatori a clericis urbis regię oblati legitur; sed potius a monachis, quorum dux Basilii archimandrita. Quare si qua foret necessitas fatendi epistolam a Cyrillo scriptam ad eos qui libellum oblati essent, scriptam utique fatendum esset, non ad clericos Constantinopolitanos, qua generalitate vocis, aut totus clerus, aut certe pars melior intelligitur, sed ad monachos, et quibus inter diaconos, quemadmodum et inter lectores, quidam erant. Denique, minorem fidem merentur Græci codices longo post tempore exscripti, quam Marius Mercator epistolam tunc pene cum scriberetur interpretatus.